[image: ]
Projeto de Decreto Legislativo Nº 32/2022

[bookmark: _GoBack]Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense a senhora Ko Chia Lin e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições que legais, DECRETA:
Art. 1o Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense a senhora Ko Chia Lin.
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de março de 2022.

[image: C:\Users\Emerson-PC\Desktop\Camila Godói da S Rodrigues-05 (1).png]

JUSTIFICATIVA

Imigrante advinda de Taiwan (China), a Sra. Ko Chia Lin, diretor do Hospital Yes, encontrou em solo brasileiro o amor e as raízes profissionais. Se formou em Medicina pela Faculdade de Medicina OSEC de Santo Amaro (SP).
Em 1987, movidos pela vontade de fazer diferença na Saúde, em conjunto com sua mulher a Sra. Ko Chia Lin, iniciaram a jornada de empreender na Saúde, criando o Centro Médico Campo Belo, em São Paulo, e depois, em 1991, o Centro de Diagnóstico e Tratamento Tomo Med”.
Com o crescimento das unidades, o casal iniciou o sonho de inaugurar uma Instituição de maior porte na Saúde. Nascia, em 2002, o Hospital Sino Brasileiro, em São Paulo.
O Hospital cresceu e ampliou suas operações, inaugurando, em 2002, mais uma unidade. Em 2015, o Sino Brasileiro foi vendido para a Rede D’Or.
Mas o Sra. Ko Chia Lin e o Sr. Yeh Lun Chun não pararam de investir na saúde, então decidiram, então, investir novamente em uma Instituição, construindo do zero.
Em meio a pandemia do novo coronavírus, em março de 2020, o Hospital Yes iniciava suas operações em Itapevi, com investimento de R$ 300 milhões, o Hospital Yes possui 20 mil m² de área construída, sete andares, 240 leitos, pronto-atendimento adulto e infantil, no qual oferecem um serviço de alta qualidade em uma região que tinha a necessidade deste tipo de comodidade, serviço e tecnologia.
Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de Março de 2022.
[image: C:\Users\Emerson-PC\Desktop\Camila Godói da S Rodrigues-05 (1).png]
1 de 1

image1.png
Camila Godoi da S. Rodrigues

image2.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi

image3.png
PROTOCOLO 1001/2022 - 25/03/2022 15:40